●●●●● ●●●●● ●●●●●C YM

经研究，现将陈凤玉等十七宗土地使用权审核意见进行公告。公告期限为15天。若权利人或其他利害关系人对
公告内容有异议的，可以在公告期限内，持复查申请书和有关证据材料到义乌市自然资源和规划局五楼520办公室
或所在镇街国土资源所申请复查。公告期间未提出异议的，我局将按此意见告知有关单位。

二⚪二一年十月十六日
面积单位：平方米

义乌市自然资源和规划局土地使用权审核意见公告
(2021)第32号

序号
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

土地使用者
陈凤玉

丁丰有、李亚玲

丁兰生（已故）

龚金华

黄昌维（已故）

朱利民

黄庆级（已故）

吴华源

黄能忠（已故）

傅誌俊

傅新

傅恭华

贾云金、贾关清（已故）

龚金江（已故）

鲍有松

何廷秋（已故）

金考志

土地坐落
佛堂镇寺前街村

佛堂镇寺前街村

佛堂镇寺前街村

佛堂镇毛陈村

福田街道前上周村

福田街道前上周村

福田街道前上周村

江东街道石塔头村

江东街道大元村

江东街道下麻车村

江东街道下麻车村

江东街道下麻车村

江东街道永和村

城西街道枫溪村

城西街道枫溪村高塘

城西街道殿口村

苏溪镇畈田村

权属性质
集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

集体

面积
20.56

19.74

45.52

131.00

8.45

104.81

79.79

23.96

21.04

35.29

49.41

79.62

150.53

6.81

82.83

90.00

183.00

用途
农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

农村宅基地

备注

待继承

待继承

待继承

待继承

待继承

待继承

要闻评论部主编 责任编辑：马旦 电话：0579-853810552021年10月16日 星期六 校对：熊健兵2

义乌市城市环境空气质量日报
（2021）第288期

义乌市生态环境保护监测站 10月15日

站点
名称

江东

北苑

空气污染
指数AQI

47

48

空气质
量级别

Ⅰ
Ⅰ

空气质
量状况

优

优

首要
污染物

/

/

简要说明：当日我市城区空气质量状况为优，空气污染
指数AQI为48，空气质量令人满意，基本无空气污染。

以下彩票公告最终以彩票中心现场发布的为准
中国体育彩票浙江省20选5第21274期开奖公告
开奖日期：2021年10月15日
本期销售金额：167470元
本期开奖号码：06 09 12 18 19
本期出球顺序：12 09 19 06 18

本期中奖情况

奖 级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

（注）

5

406

5712

单注奖金

（元）

6640

50

5

0.00元奖金滚入下期奖池。本期兑奖
截止日为2021年12月14日，逾期作弃奖
处理。本信息若有误以公证数据为准。

福彩 3D
第2021274期 中奖号码：

销售总额83293068元

9 8 7

浙江省销售4628206元，返奖额2979810
元。本信息若有误以公证数据为准。

奖 等

直 选

组选3

组选6

其他投注方式中奖6966元

浙江中奖

注数（注）

2082

0

4668

每注奖额(固定)

（元）

1040

346

173

福彩“15选5”
第2021274期 投注总额605386元

中奖号码 (无需排序)

奖池累计422731元滚入下期。本信息若
有误以公证数据为准。

02 05 10 14 15

奖 级

特等奖

一等奖

二等奖

中奖条件

中5连4

5个号全中

中任意4个号

中奖
注数
（注）

0

55

4412

奖 金

(元/注)

0

3810

10

福彩七乐彩
第2021118期 总销量5389086元

中奖号码：基本号（●） 特别号（★）
12 13 17 21 23 28 30 10

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

中奖条件

●●●●●●●
●●●●●●★
●●●●●●
●●●●●★
●●●●●
●●●●★
●●●●

中奖注数（注）

1

4

175

615

7014

12096

78677

奖金（元/注）

1156824

41315

1888

200

50

10

5

本期未中出奖金0元全额滚入下期。本信息若有
误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省6+1第21118期开奖公告
开奖日期：2021年10月15日 本期销售金额：1128632元

正选号码 特别号码
本期开奖号码：3 6 3 4 3 5 5

本期中奖情况

3220603.08元奖金滚入下期奖池。本期
兑奖截止日为2021年12月14日，逾期作弃
奖处理。本信息若有误以公证数据为准。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

本期中奖注数
（注）

0

1

12

126

1676

22714

单注奖金
（元）

/

36813

6135

300

20

5

中国体育彩票排列5第21274期开奖公告
开奖日期：2021年10月15日本期全国销售金额：16031612元
本期开奖号码：8 1 2 7 1

本期中奖情况

奖级
一等奖
合计

中奖注数（注）
40
40

单注奖金（元）
100000

/

应派奖金合计（元）
4000000
4000000

331399706.72元奖金滚入下期奖池。本期兑奖截
止日为2021年12月14日，逾期作弃奖处理。本信息若
有误以公证数据为准。

中国体育彩票排列3（浙江省）第21274期开奖公告
开奖日期：2021年10月15日
本期全国销售金额：28479844元
本省（区、市）销售金额：2558478元
本期开奖号码：8 1 2

本期中奖情况

投注方式
直选

组选3

组选6

全国中奖注数（注）
8992

0

23382

本地中奖注数（注）
693

0

1654

单注奖金（元）
1040

346

173

25674195.08元奖金滚入下期奖池。本期兑奖
截止日为2021年12月14日，逾期作弃奖处理。本
信息若有误以公证数据为准。

13年前，他迈出了中国人在浩渺
太空中的第一步。那清逸飘然的一步，
至今仍清晰烙在每一个炎黄子孙的心
坎里。13 年后，航天英雄再出征，他
说，一切仍从零开始。

8年前，她在400公里的太空为全
国6000多万名学生进行太空授课。那

“飞天梦永不失重，科学梦张力无限”
的话语，让无数个孩子从此喜欢上了
航天。8 年后，“太空教师”再出征，她
说，愿意再次带着孩子们的眼睛去触
碰梦想，去开启新的探索。

5 年前，他成为首位在公众视野
亮相的中国第二批男航天员。在那黑
暗、陌生的意大利撒丁岛洞穴里，凭着
优秀的综合能力和良好的精神风貌征
服了绵延数十公里的地下世界，赢得
了国际同行赞誉。5年后，“入得了地”
的他首次出征，他说，心里虽有些许忐
忑，但对任务充满信心和期待。

2021 年 10 月 14 日下午，他们在
酒泉卫星发射中心问天阁正式亮相。
10月16日0时23分，他们将身着乳白
色航天服出征，向着太空、向着天宫。

他们，就是神舟十三号航天员翟
志刚、王亚平、叶光富。

翟志刚：
唯一的使命就是为国出征

岁月，看上去并没有在特级航天
员翟志刚身上留下痕迹。笑容依旧，诙
谐依旧。

2008年9月27日，他迈出了中国
人在茫茫太空中的第一步，成为首位
太空行走的中国人。13 年后，他再次
以指令长的身份率神舟十三号航天员
乘组征战太空。

“飞行是我的职业，也是我的使
命。”55 岁的翟志刚说，“对于我来
说，从来没有停歇的脚步，只有奋进
的号角。”

1966年10月，翟志刚出生在黑龙
江省龙江县一个小乡村，家里兄弟姊
妹多，父亲长年卧病在床，是目不识丁
的母亲卖炒瓜子换钱供他完成学业。

之后多年间，无论是参加空军招
飞还是航天员初选，无论是空中训练
遇到险情还是连续两次错过飞天的机
遇……正是少年时代饱尝的艰辛，让
翟志刚从不言苦累，更不言放弃。

2008年初，翟志刚如愿入选神舟
七号航天员乘组，并于9月25日21时
10 分开始了飞天之旅。两天后，他穿
上“飞天”舱外航天服准备漫步太空
时，舱门却怎么也打不开。用力拉了3
次，舱门却丝毫没有反应。用辅助工具
撬了2次，每次舱门刚打开一点缝隙，
残留的气压就会把舱门紧紧压住。最
后，他拼尽全身力气，用力打开了连接
浩瀚太空的舱门。

在黑色天幕和蓝色地球的映衬
下，翟志刚挥动鲜艳的国旗向祖国报
告：“神舟七号已出舱，身体感觉良好，
向全国人民、向世界人民问候。”

2008 年，他随团访问香港。一名
小学生问他：“去太空的时候，怕不怕
死？”当时他这样回答：“怕死。但打开
舱门的那一刻，我没有考虑过生死，也
忘记了自己面对的是生死考验。那一
刻，心里只有任务。”

这，也正是每一名中国航天员在
国家和民族利益面前最本能的反应。

神七任务结束后，翟志刚被授

予“航天英雄”荣誉称号，成了一名公
众人物。但他深知，是千千万万航天人
铺就了飞天之路，“身体会失重，但心
灵永不失重”。为此，他归零成绩、归零
经历、归零心态，一切从头开始继续准
备飞天的工作。

凡是过去，皆为序章。多年来，他仍
日复一日地训练，一次次接受挑选。如今
年过半百，翟志刚的航天生理功能始终
保持在优良等级。

记者问：“用得着这么拼吗？”
他答：“党和人民给予我们崇高荣

誉，祖国托举我们飞上太空，我们唯一的
使命就是为国出征，只要一声令下随时
准备再上太空。”

王亚平：
带着孩子们的眼睛去触碰梦想

樱桃成熟的季节，山东烟台女孩王
亚平走出生活了17年的小山村，从此飞
向天空，飞向太空。

高三那年，空军部队来学校招女飞
行员。王亚平一路过关斩将，顺利收到了
空军长春飞行学院的录取通知书。4 年
的学校生活，连周末外出的机会也很少，
每天饱受风吹日晒，人也变得又黑又瘦。
那段时间，她甚至萌生过退学的念头。

当她打电话和家人诉苦时，父亲的
一句话惊醒了她：“你吃的所有苦，不都
是为了飞行吗？”打那以后，王亚平就抛
掉了一切不合时宜的念头，把全部精力
集中到学习训练中。

第一次上飞机飞行那天，按训练要
求，飞机俯冲低飞时，王亚平看到了地面
上那些仰头观望的村民的脸，看到了农
户家的鸡被惊得飞来跳去，看到了大黄
狗冲着天空叫唤。

“神奇而欢乐的飞行让我深深陶醉
其中，再也不愿离开飞行。”王亚平说。

2003年，杨利伟乘神舟飞船首飞太
空。火箭升空的那一刻，电视机前的王亚
平忽然闪过一个念头：中国什么时候会
有女航天员呢？

那年，23岁的王亚平有了自己的飞
天梦。

2010年，她如愿成为航天员大队的
一员。这时，她才发现这些光鲜灿烂的时
刻，是短暂的，更多的是面对枯燥艰苦的
训练和一次次激烈严酷的挑选。

初次接触离心机训练，她感到既陌
生又恐惧。游乐场惊险刺激的过山车，过
载只不过是自身体重的两三倍，而航天
员的超重训练，承受的压力要达到自身
体重的8倍。每次训练，随着过载的增强
和过载受力方向的变化，王亚平的脸部
肌肉会因为强大的牵引力而严重变形，
眼泪控制不住不断地向外流。短短几十
秒的训练时间，每次都像几个小时一样
令人难熬。但她从不去按下手边那个红
色的暂停按键。

出舱活动水下训练中，她在10米深
的水下，克服水的阻力和服装40千帕的
压力，不断调整身体姿态，完成攀爬、操
作等各种动作，一练就是五六个小时，饿
了只能忍着，痒了痛了也没法挠。男航天
员在水下坚持多久，王亚平同样在水下
坚持多久。

在太空，身着舱外航天服的航天员
行动和操作主要靠上肢，对于将要执行
出舱任务的王亚平来说，如何增强上肢
力量？一个字，“练”。

抓握铅球、俯卧撑、举杠铃……终
于，王亚平将胳膊练出了肌肉块。那天，

她高兴坏了：“胳膊变粗了，说明我的肌
肉力量增强了。”

2013年，王亚平入选神舟十号航天
员乘组，6月11日17时38分搭乘神舟十
号飞船首次飞向太空。或许正是有了充
分训练准备，进入太空的第一个晚上，她
一觉居然睡了11个小时。

根据任务安排，她还在飞行中为全
国8万余所学校的6000多万名学生进行
太空授课。这是我国载人航天飞行中首
次开展教育应用类任务，是一次面向全
国、面向全世界的科普直播活动。

6 月 20 日，在远离地球 400 公里的
天宫一号目标飞行器中，身着蔚蓝色舱
内工作服的王亚平向摄像机镜头缓缓
飘来，在大约 40 分钟内顺利进行了质
量测量演示、单摆运动演示、陀螺演示、
水球演示、水膜演示等5个基础物理实
验，并通过天地连线与地面课堂师生进
行互动交流。

活动即将结束时，王亚平说：“飞天
梦永不失重，科学梦张力无限。”这句话
也在众多学生心中播下了追寻梦想、追
求科学的种子，激励他们投入到探索太
空的宏伟事业中来。

一个名叫王楠的高中生因此坚定了
选择航天的信念，现在如愿成为一名航
天工作者。她说：“‘太空教师’王亚平一
直是我追梦路上的光。”

2021年的金秋，王亚平将作为神舟
十三号航天员再飞太空，将成为进入中
国空间站的首位女航天员，也将是中国
首位实施舱外活动的女航天员。

“如果说第一次飞行更多的是新鲜
和好奇，那么第二次飞行，我觉得更多的
则是期待和享受。”王亚平对记者说，她
期待再次飞上太空去享受失重环境下那
种神奇美妙的感觉，期待着能够在我们
自己的空间站里迎新年、过除夕，期待着
到舱外去看看我们美丽的太空，也期待
着能够再一次带着孩子们的眼睛去触碰
梦想、开启新的探索。

叶光富：
“上得了天”也“入得了地”

10月14日，神舟十三号航天员乘组
公开亮相。浓眉大眼、英俊帅气的叶光
富，让很多网友直呼：哇，航天员的颜值
这么高！

公众面前，41岁的叶光富显得自信
而从容。他对记者说：“加入航天员队伍
11年，我为梦想也奋斗了11年。现在，我
对任务充满信心和期待。”

虽然是首次执行飞天任务，但这并
不是叶光富的首次亮相。

2016年7月7日，在意大利撒丁岛，
6 名满身泥土的航天员从探险 6 天 6 夜
的洞穴中走出。其中，叶光富那张帅气的
东方面孔格外引人注目。

由此，他成为中国首位公开亮相的
第二批男航天员。

古老的撒丁岛，经过数百万年的海
水和雨水冲洗，在地下世界形成了层次
丰富的洞穴系统。那里光照极少，没有声
音，连食物的选择也十分有限。这种与太
空类似的极端环境，是评估和锻炼航天
员的理想场所。

叶光富作为中国航天员代表，与来
自美国、俄罗斯、西班牙、日本的5名航
天员共同参加了欧洲空间局组织的为期
15天的洞穴训练。

凭借良好的综合素质，叶光富在训
练中脱颖而出，成为担当洞穴勘测与定

向导航任务的重要角色。那些日子，他
穿着探洞服，头戴携有探照灯的安全头
盔，背负装有各种任务所需设备的背
包，或在悬崖峭壁中攀爬，或在垂直的
深洞中升降，或游过暗藏危机的河流，
步步惊心。

有一次，团队发现一个有 2 个足球
场大的洞厅，尽头的石墙高达100米。叶
光富要完成对这个洞厅的勘测，辅助勘
测定位的另一名航天员爬到一个边缘位
置。叶光富敏锐地观察到有岩石往下滚
落，顿觉不妙，赶紧招呼那名航天员撤
回。就在刚回撤到安全区域后，岩石开始
滑落，并迅速发展成一大片岩体滑坡。

最终，叶光富和整个团队一起战胜
了种种困难，并从庞大的地下迷宫中安
全回归。在任务后期，他将所有勘测的数
据进行下载、整理、分析，生成了一个3D
洞穴地图，为以后训练留下宝贵资料。

叶光富上高三时，空军招飞的消
息传到他所在的学校。从小就梦想飞
行的他报名参选，成功进入空军长春
飞行学院。

在担任飞行员期间，叶光富有着过
硬的心理素质和精湛的飞行技能。一次，
他驾驶战斗机返回时遭遇浓雾，加上当
时是逆光方向着陆，几乎看不见跑道。紧
急情况下，他不慌不忙，沉着应对，严格
按照流程有条不紊地进行操作，在与指
挥员的密切配合下，调转机头，逆向着
陆，飞机划出完美的曲线，不偏不倚地落
在跑道上。

2010 年，叶光富加入航天员队伍。
虽说飞行员是最接近航天员的职业，天
空和太空仅一字之差，但是要完成从飞
行员到航天员的转变，却是像登天梯一
般步步艰辛。

除了要完成基础理论学习、航天环
境耐力与适应性训练、救生与生存训练
等8大类上百门挑战身心极限的科目训
练，以及严格而常态化的考试，更要面对
心理的煎熬和挑战。

叶光富一直用最好的状态时刻准备
着，苦练技能。“日复一日、年复一年地进
行训练，这个过程对我们也是一种历练。
我认为人生的精彩就体现在漫长而艰辛
的奋斗过程中。”叶光富说。

心在太空，路在脚下。
对叶光富来说，最有挑战性的要数

出舱活动水下训练。他穿上水下训练服
后，人服加起来近500斤重，需要在水下
持续作业五六个小时。每次训练后，他戴
的两层手套和内衣都被汗湿透。

针对航天员应急返回进行的恶劣条
件下的 48 小时野外生存和应急救生训
练，也让他印象深刻——

辽宁某地森林，叶光富和王亚平、陈
冬组成的三人小组，用救生包、降落伞等
现有资源，就地搭建掩体，采野果、野菜
充饥，饮溪水解渴。

巴丹吉林沙漠，叶光富和王亚平、陈
冬找到一处小灌木丛，利用降落伞搭建
掩体，当时叶光富用温度计测了测，温度
直接“爆表”。

首次入选航天员飞行乘组，叶光富
便面临6个月的飞行周期。“心里难免有
一些忐忑，但回顾前期的准备，心里也很
踏实，因为我们做好了准备。”他对记者
说，他期待能保持良好的身心状态进行
在轨生活和工作，闲暇之余透过舷窗好
好看看地球这颗蓝色星球。

新华社酒泉10月14日电
李国利 黎云 占康
（参与采写记者：张汨汨 徐毅）

飞天英雄征寰宇
——记神舟十三号航天员

聚焦神舟十三号

10月15日，小朋友们在上海天文馆观看一组航天服模型。
当日，上海天文馆（上海科技馆分馆）首个临展——情境

式原创展览“生活在火星”开幕。展览以未来人类生活在火星
为主线，将科学与艺术有机结合，从衣、食、住、行出发，带领
公众沉浸式体验火星上的生活。 新华社记者 方喆 摄

探秘火星衣食住行

10月15日，一名参展工作人员在影视博览会5G高新
视频产业应用成果展上演示MR交互系统。

当日，2021青岛影视博览会举行5G高新视频产业应
用成果展、VR影像展活动，集中展出了国内外影视行业最
新的5G高新视频制作技术和优秀VR影视作品，通过手势
交互、语音识别、5G云VR等多技术融合、创意展陈等视觉
化创意，结合行业内先进的硬件设备，为参观者呈现并描绘
出更具沉浸感的视听体验。 新华社记者 李紫恒 摄

影博会触摸虚拟

新华社北京10月15日电（记者王优玲 安蓓）国家发
展改革委社会发展司司长欧晓理15日说，我国将在人口超
过100万的城市中选取改革意愿强、经济基础实、建设条件
成熟的约100个城市作为试点城市，先行开展儿童友好城
市建设试点。

欧晓理在国家发展改革委新闻发布会上说，要坚持试
点先行，通过试点创新儿童友好城市建设路径模式。为有序
推进儿童友好城市建设，确保建设质量和效果，在建设过程
中，要充分发挥地方政府的主体作用，注重个性化探索、差
异化建设路径和建设模式。

欧晓理说，要注重提炼总结共性制度建设、标准构建成
果，上升为全国性制度安排，以便在更大范围内复制推广。
同时，还将发挥中央预算内投资“药引子”作用，对建设成效
突出的地方予以引导激励支持。

他强调，要坚持系统观念，将儿童友好融入新型城镇化
和公共服务均等化。结合推进新型城镇化建设，在市政建
设、公共建筑等方面明确儿童空间、设施等“硬标准”，在教
育、医疗、文化体育等方面提升服务质量“软标准”。

欧晓理说，创新城市公共设施建设，重点要规划建设提
供儿童学习、游戏、体育锻炼、劳动实践、科技体验等寓教于
乐的儿童活动场地设施，拓展亲近自然的户外空间，加强城
市空间和服务设施适儿化改造。

他说，创新公共服务供给模式，要在坚持公益性定位前
提下，积极引导社会资本进入可以市场化的领域，参与开发
和提供多样化、多层次服务项目，不断丰富扩大有效供给，
既要让孩子享受得好，又要让家长承受得起。

我国将开展
儿童友好城市建设试点